Информация

о результатах проверки законности, результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2017 году МКУ «УКС города Глазова» на реализацию муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» подпрограммы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов»»

Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2017 году МКУ «УКС города Глазова» на реализацию муниципальной программы «Муниципальное хозяйство», подпрограммы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов»» проведено в соответствии с планом работы на 2018 год.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 03.08.2018.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму 7 707,51 тыс.руб., в том числе:

- 1. В нарушение приложения № 4 к подпрограмме «Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направленных на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий»:
- не заключены соглашения с заинтересованными лицами (представителями заинтересованных лиц), принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий МКД;
- на официальном сайте муниципального образования «Город Глазов» не обеспечено размещение информации о поступлении средств от заинтересованных лиц (представителей заинтересованных лиц);
- в общественную комиссию не представлены данные о поступивших средствах заинтересованных лиц (представителей заинтересованных лиц).
 - 2. В нарушение бюджетного законодательства:
- не обеспечено эффективное исполнение полномочий администратора доходов бюджета города Глазова в части контроля за полнотой и своевременностью осуществлением платежей от собственников помещений, расположенных в МКД, дворовая территория которых благоустроена в рамках подпрограммы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2017 год», что повлекло не допоступление доходов на общую сумму 203,69 тыс.руб.;
- в результате предъявления собственникам МКД к оплате доли финансового участия в заниженном размере, допущено неэффективное использование средств бюджета города Глазова на сумму 352,84 тыс.руб.;
 - 3. В нарушение законодательства о бухгалтерском учете:
- в момент предъявления платежей собственникам помещений, расположенных в МКД, дворовая территория которых благоустроена в рамках подпрограммы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2017 год» не произведены операции по начислению администрируемых доходов.
 - 4. В нарушение законодательства о закупках товаров, работ и услуг:
- вносимые изменения в план закупок, план-график утверждены с нарушением срока;
- начальная (максимальная) цена муниципальных контрактов, определена с завышением, в связи с двойным учетом НДС на сумму 3 575,49 тыс.руб.;
- отчеты об исполнении муниципальных контрактов размещены в единой информационной системе с нарушением срока;
- объем закупаемых работ в Извещении о проведении аукциона в электроном виде не соответствует объему, отраженному в сметах на 62,51 кв.м.;

- при отсутствии в муниципальных контрактах условий о возможности изменения существенных условий при его исполнении, внесены изменения в сметы путем изменения и введения дополнительного объема работ, неучтенного проектной документацией (без увеличения стоимости муниципальных контрактов) на сумму 3 575,49 тыс.руб.

В период проведения контрольного мероприятия МКУ «УКС города Глазова» самостоятельно устранено нарушений на сумму 25 569,76 руб.:

- предъявлены счета на оплату доли финансового участия по благоустройству дворовой территории МКД собственникам нежилых помещений, расположенных в МКД, дворовая территория которых благоустроена в рамках подпрограммы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2017 год».
- В процессе проведения контрольного мероприятия установлены нарушения допущенные Управлением ЖКХ Администрации города Глазова:
- не реализованы полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в части определения порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственными казенными учреждениями.

По результатам контрольного мероприятия Управлению ЖКХ Администрации города Глазова и МКУ «УКС города Глазова» вручены представления о принятии мер по устранению и недопущению выявленных нарушений.

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен Контрольно-счетным органом города Глазова в адрес Главы города Глазова, Глазовской городской Думы. Акт проверки направлен в Глазовскую межрайонную прокуратуру.